Российская  Федерация
 Республика Алтай

Муниципальное   образование

«Усть-Коксинский район»

Совет депутатов
МО «Усть-Коксинский район»
	[image: image1.wmf]

	Россия Федерациязы

Алтай Республика

Муниципал тÖзÖлмÖ
«Коксуу-Оозы аймак»

Депутаттарды аймак Соведи

   РЕШЕНИЕ                                                                    ЧЕЧИМ

6 октября 2017 года                                                                               № 2-8
 с. Усть-Кокса
Об утверждении Положения

"О порядке принятия решения о

списании имущества муниципального образования

«Усть-Коксинский район» Республики Алтай"

Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Совет депутатов МО «Усть-Коксинский район» Республики Алтай
РЕШИЛ:

1. Принять Положение "О порядке принятия решения о списании имущества муниципального образования «Усть-Коксинский район»".
2. Главе Администрации МО «Усть-Коксинский район» рекомендовать включать в состав комиссии по подготовке решения о списании муниципального имущества не менее одной трети депутатов МО «Усть-Коксинский район» и предусмотреть соответствующий порядок формирования комиссии по подготовке решения о списании муниципального имущества в положении о данной комиссии.
3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию  путем его размещения на официальном сайте Муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай. Информация о размещении на официальном сайте настоящего Решения подлежит опубликованию в газете «Уймонские вести».

          Глава МО «Усть-Коксинский район»  РА                                              О.В Акимов
Утверждено

Решением Совета депутатов

МО «Усть-Коксинский район» РА

от 06.10.2017 г № 2-9
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О СПИСАНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

1. Настоящее Положение определяет порядок принятия решения о списании муниципального имущества муниципального образования «Усть-Коксинский район» (далее – муниципальное имущество) первоначальной стоимостью свыше 30000 рублей, относящегося в соответствии с законодательством Российской Федерации к объектам основных средств и нематериальных активов и находящегося в хозяйственном ведении, оперативном управлении предприятий, учреждений и органов местного самоуправления (далее – предприятия (учреждения).

2. Решение о списании принимается в отношении муниципального имущества:

пришедшего в негодность вследствие физического износа;

пришедшего в негодность вследствие ДТП, вследствие чрезвычайной ситуации природного либо техногенного характера;

признанного аварийным и подлежащим сносу;

морально устаревшего;

подлежащего сносу в целях строительства новых объектов недвижимости.

Истечение срока нормативного использования имущества или начисление 100% амортизации не являются основаниями для списания, если по своему техническому состоянию или после проведения ремонта, модернизации оно может быть использовано для дальнейшей эксплуатации по прямому назначению.

3. Списание муниципального имущества по основаниям, указанным в пункте 2 настоящего Положения, осуществляется в соответствии с правилами бухгалтерского учета и производится в случаях, когда восстановление имущества невозможно или экономически нецелесообразно, а также если имущество в установленном порядке не может быть реализовано либо передано безвозмездно другим распорядителям средств местного бюджета.

4. Для определения непригодности объектов основных средств и нематериальных активов к дальнейшему использованию, невозможности или неэффективности проведения их восстановительного ремонта, а также для оформления необходимой документации на дефектацию и списание объектов основных средств Распоряжением Главы Администрации МО «Усть-Коксинский район» образуется постоянно действующая комиссия по подготовке решения о списании муниципального имуществ (далее – комиссия).

Комиссия:

- производит непосредственный осмотр имущества, подлежащего списанию, с учетом данных содержащихся в учетно-технической и иной документации и составляет соответствующий акт осмотра имущества;

- устанавливает конкретные причины списания объекта, указанные в пункте 2 настоящего Положения;

- выявляет лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие основных средств, если таковое имело место;

- принимает решение по вопросу о целесообразности (пригодности) дальнейшего использования имущества, о возможности и эффективности его восстановления, возможности использования отдельных узлов, деталей, конструкций и материалов от имущества;

- подготавливает протокол комиссии о списании муниципального имуществ.

Положение о комиссии и ее количественный и персональный состав утверждаются Главой Администрации МО «Усть-Коксинский район».

Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии.

При списании недвижимого имущества в состав комиссий дополнительно включаются представители Администрации МО «Усть-Коксинский район» и органа технической инвентаризации.

Комиссия проводит заседания по мере необходимости.

Заседание комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет не менее двух третей членов состава комиссии.

Подготовка протокола о списании имущества принимается большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании, путем подписания протокола всеми членами комиссии.

5. Списание движимого имущества, закрепленного за казенными учреждениями, унитарными предприятиями, казенными предприятиями и органами муниципальной власти, на праве оперативного управления и хозяйственного ведения,  и учитываемого на балансе с первоначальной стоимостью более 30000 рублей, осуществляется по предварительному согласованию с Администрацией МО «Усть-Коксинский район» РА, осуществляющей функции и полномочия учредителя казенного учреждения, унитарного предприятия и казенного предприятия (далее - Учредитель), на основании согласия на списание в форме распоряжения.

6. Списание особо ценного движимого имущества, закрепленного собственником либо приобретенного за счет средств выделенных собственником, автономными и бюджетными учреждениями муниципального образования осуществляется в соответствии с настоящим Порядком списания движимого имущества.

Списание иного движимого имущества и особо ценного имущества, приобретенного за счет средств от приносящей доход деятельности, автономные и бюджетные учреждения осуществляют самостоятельно.

7. Объекты недвижимого имущества, находящиеся на вещном праве у предприятий (учреждений), могут быть списаны с баланса только по согласованию с Учредителем на основании распоряжения Администрации МО «Усть-Коксинский район» РА. Исключение составляют объекты недвижимого имущества, приобретенные или построенные автономным учреждением за счет средств от приносящей доход деятельности.

8. Для принятия решения о списании объектов основных средств и нематериальных активов правообладатели направляют в Администрацию МО «Усть-Коксинский район» Республики Алтай следующие документы:

а) при списании полностью восстановленных амортизацией объектов движимого имущества, пришедших в негодность или морально устаревших:

письменное заявление о даче согласия на списание объектов основных средств с указанием данных, характеризующих объект (инвентарный номер, год ввода в эксплуатацию, срок полезного использования, первоначальная и восстановительная стоимость объекта, данные паспорта для автотранспортных средств и самоходных машин);

копию решения о создании комиссии;

инвентарную карточку учета объекта основных средств либо инвентарную карточку группового учета объектов основных средств, за подписью работника бухгалтерии;

фотографию автотранспортного средства, самоходной машины (тракторов, экскаваторов, прицепов и т.п.), с возможностью его идентификации (видимость муниципального регистрационного знака);

техническое заключение эксперта о состоянии предлагаемых к списанию объектов основных средств с указанием причины невозможности дальнейшей эксплуатации и (или) неэффективности (нерентабельности) проведения восстановительного ремонта или акт осмотра производственного и хозяйственного инвентаря, подписанного комиссией;

копию протокола заседания комиссии.

б) при списании не полностью восстановленных амортизацией объектов основных средств, пришедших в негодность или морально устаревших, кроме документов, указанных в подпункте "а", предприятие (учреждение) дополнительно представляет пояснительную записку за подписью главного бухгалтера о причинах преждевременного уничтожения полезных свойств объектов основных средств, документы о мерах, принятых в отношении виновных лиц, допустивших повреждение имущества (компенсация или возмещение);

в) при списании объектов основных средств, пришедших в негодное состояние в результате ДТП, вследствие чрезвычайной ситуации природного либо техногенного характера, помимо документов, указанных в подпунктах "а" и "б", дополнительно представляют копию протокола ДТП, документ, подтверждающий факт причинения ущерба имуществу в результате чрезвычайной ситуации, выданный соответствующим государственным органом.

г) при списании объектов недвижимости:

акт осмотра объекта недвижимости, подписанный комиссией, и фотографию объекта (для некапитальных построек);

заключение специалистов о нецелесообразности ремонта и невозможности дальнейшей эксплуатации (для капитальных строений);

предложения по дальнейшему использованию земельного участка, если списываемый объект недвижимости является единственным строением на данном земельном участке;

решение уполномоченного муниципального органа о сносе объекта недвижимости в рамках строительства.

Для списания объектов жилого фонда дополнительно представляют справку об отсутствии зарегистрированных в данном здании граждан.

9. При осуществлении процедуры принятия решения о списании муниципального имущества Администрация МО «Усть-Коксинский район» РА  проверяет правильность оформления представленных документов, рассматривает целесообразность списания имущества и в течение 10 рабочих дней принимает решение о списании имущества или уведомляет об отказе в согласовании списания с указанием основания.

10. Распоряжение Администрации МО «Усть-Коксинский район» РА является основанием для составления акта о списании основных средств. В случае согласования списания имущества, незавершенного амортизацией, допускается разница в остаточной стоимости списываемого объекта, указанная в распоряжении и акте о списании.

Детали, узлы, материалы согласованного к списанию объекта, использование которых возможно в дальнейшем, подлежат оприходованию в бухгалтерском учете в установленном порядке и отражению в акте о списании.

В подтверждение снятия с учета объекта основного средства, согласованного к списанию, предприятие (учреждение) представляет в Администрацию МО «Усть-Коксинский район» РА акты о списании в двухнедельный срок после согласования или снятия с государственной регистрации объекта основного средства.